
DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Belém de Maria, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

38 28.000,0004.122.0010.2011.0000 Gestão Administrativa De Pessoal Do Gabinete Do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0302 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

70 130.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

71 62.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

72 9.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

73 2.000,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

75 5.000,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0402 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$2.073.468,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.073.468,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0402 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

110 2.000,0004.123.0010.2028.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Finanças
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0502 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

140 219.000,0012.361.0010.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

152 5.700,0012.361.0018.2038.0000 Manutenção de Programa de Transporte Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

12

122 005 Programa do PNATE

0602 06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

253 7.000,0013.122.0010.2061.0000 Gestão de Pessoal Vinculados a Cultura,Turismo e Esportes
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0802 08 SECRETARIA DO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL

310 7.000,0008.122.0010.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria do Trabalho e Bem Estar Social
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

311 3.000,0008.122.0010.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria do Trabalho e Bem Estar Social
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0202 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO

332 9.000,0004.122.0010.2077.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0202 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO

333 79.000,0004.122.0010.2077.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

361 68.000,0015.451.0067.1039.0000 Ampliação e/ou Reforma de Cemitérios
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

407 6.000,0025.752.0075.2087.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

1002 10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

425 8.000,0020.122.0010.2090.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

571 900.050,0010.451.0092.1106.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação das U.B.S
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 010 Convênios de Saúde

469 49.310,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

470 56.375,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

05

102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

477 23.010,0010.301.0093.2296.0000 Manutenção das Ações do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

478 26.000,0010.301.0094.2291.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Programa  de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 004 PACS - Progr de Agentes Comunitários

504 107.003,0010.302.0104.2298.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatorias do Municipio
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 012 Serviços Hospitalares

494 16.120,0010.301.0108.2290.0000 Manutenção das Ações do Programa Saúde Bucal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 006 Programa Saúde Bucal

448 1.800,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

453 3.000,0010.122.0113.2287.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

560 6.000,0010.305.0143.2304.0000 Gestão de Pessoal das Ações de Vigilância Epidemiológica  e Ambiental
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

562 100,0010.305.0143.2304.0000 Gestão de Pessoal das Ações de Vigilância Epidemiológica  e Ambiental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

0003 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

591 6.000,0008.122.0815.2106.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

613 1.000,0008.244.0816.2110.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

06

081 010 Proteção Social Básica



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0003 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

669 5.000,0008.244.0822.2115.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO - IGDM
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

06

081 012 Gestão Descentralizada

3003 30 FUNDEB

695 50.000,0012.361.0033.2095.0000 Gestão Administrativa de Pessoal - 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

04

250 001 FUNDEB

0003 50 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM BELEM DE MARIA

772 173.000,0015.451.0147.1064.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS VINCULADAS AO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 03

65 -1.000,0004.122.0007.1006.0000 Aquisição de Veículos, Móveis,Máquinas e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

104 -275.000,0099.999.0010.9002.0000 Reserva de Contigência
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05

132 -9.000,0012.361.0007.1009.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

135 -150.000,0012.361.0010.2034.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Educação
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05

137 -5.700,0012.361.0010.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

141 -66.000,0012.361.0010.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

142 -50.000,0012.361.0010.2036.0000 Manutenção dos Conselhos de Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

149 -68.000,0012.361.0018.1011.0000 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 12
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
122 007 Convênios da Educação

160 -1.000,0012.361.0024.1013.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos pelo PDDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 003 PDDE - Prog Dinheiro Direto na Escola

161 -65.008,0012.361.0024.1013.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos pelo PDDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação

169 -2.000,0012.361.0030.1016.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos para Programa Nacional Biblioteca da Escola-PNBE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

207 -117.500,0012.361.0081.1100.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadras Esportivas para as Unidades de Ensino.
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação

210 -40.000,0012.361.1208.1015.0000 Construção,Ampliação e/ou Reforma das Unidades de Ensino
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação

06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE02 06



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE02 06

250 -2.000,0013.122.0007.1020.0000 Aquisição de Veículos e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

255 -500,0013.122.0010.2062.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas a Cultura,Turismo e Esportes
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

269 -100.000,0013.392.0053.2066.0000 Promoção do "Projeto Movimento"/Festas Juninas de Belém de Maria e Batateira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

285 -6.000,0015.451.0069.1023.0000 Construção e Reforma de Praças, Parques e Jardins
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

287 -1.000,0015.451.0076.1024.0000 Ampliação e/ou Reforma de Centro Cultural
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

08 SECRETARIA DO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL02 08

320 -5.000,0008.122.0071.1026.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

322 -50.000,0008.243.0080.1027.0000 Construção da Casa de Apoio
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02 01

330 -50.000,0025.752.0075.1054.0000 Ampliação do Sistema de Iluminação Pública
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO02 02



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO02 02

372 -100.000,0015.451.0070.1042.0000 Construção,Reforma e Reposição de Calçamentos e Meio-Fio
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

388 -6.000,0017.541.0078.1048.0000 Construção de Obras de Preservação e Conservação Ambiental
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

440 -21.500,0010.122.0015.2125.0000 Contratação de Consultoria e Assessorias Técnicas Especializadas
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

442 -10.000,0010.122.0113.1076.0000 Aquisição de Veículos,Móveis,Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 05
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

443 -10.000,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

445 -11.000,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

447 -1.000,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

450 -21.000,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

452 -2.000,0010.122.0113.2126.0000 Manutenção Administrativa das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

458 -2.100,0010.244.0100.2307.0000 Distribuição Gratuita de Medicamentos, Prótese, Leite e Outros conforme Lei Municipal nº 714/2015
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

459 -20.000,0010.301.0093.2293.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 05
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

462 -300,0010.301.0093.2293.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

466 -34.710,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

471 -37.000,0010.301.0093.2295.0000 Gestão Administrativa de Pessoal  do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 05
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
102 011 N.A.S.F.

472 -23.000,0010.301.0093.2295.0000 Gestão Administrativa de Pessoal  do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 05
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
102 011 N.A.S.F.

473 -1.000,0010.301.0093.2295.0000 Gestão Administrativa de Pessoal  do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 05
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
102 011 N.A.S.F.

474 -1.000,0010.301.0093.2295.0000 Gestão Administrativa de Pessoal  do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 05
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
102 011 N.A.S.F.

475 -11.000,0010.301.0093.2296.0000 Manutenção das Ações do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

476 -4.000,0010.301.0093.2296.0000 Manutenção das Ações do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

480 -1.500,0010.301.0094.2292.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

481 -4.500,0010.301.0094.2292.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 004 PACS - Progr de Agentes Comunitários

482 -1.000,0010.301.0094.2292.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 004 PACS - Progr de Agentes Comunitários

484 -10.050,0010.301.0099.1109.0000 Aquisição de Veículos, Móveis,Equipamentos Diversos para Atenção Básica
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

485 -1.500,0010.301.0099.2301.0000 Manutenção do Programa Mais Médicos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 011 N.A.S.F.

486 -1.000,0010.301.0099.2301.0000 Manutenção do Programa Mais Médicos
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 011 N.A.S.F.

489 -10.000,0010.301.0108.2289.0000 Gestão Aministrativa de Pessoal da Saúde Bucal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 006 Programa Saúde Bucal

492 -13.000,0010.301.0108.2290.0000 Manutenção das Ações do Programa Saúde Bucal
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 006 Programa Saúde Bucal



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

495 -3.000,0010.302.0104.1108.0000 Aquisição de Ambulâncias, UTI Móvel e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

499 -90.000,0010.302.0104.2297.0000 Gestão de Pessoal do Hospital
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

503 -15.000,0010.302.0104.2298.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatorias do Municipio
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

506 -5.000,0010.302.0104.2298.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatorias do Municipio
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

507 -4.500,0010.302.0104.2298.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatorias do Municipio
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

511 -10.000,0010.302.1002.2308.0000 Gestão Administrativas de Pessoal do SAMU
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 014 S.A.M.U.

518 -16.000,0010.303.0142.2130.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 007 Programa Farmácia Básica

522 -35.100,0010.304.0107.1082.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

524 -10.000,0010.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

526 -45.000,0010.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

527 -22.000,0010.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

528 -1.500,0010.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

530 -30.000,0010.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

531 -1.000,0010.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

532 -20.000,0010.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

535 -1.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

537 -6.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 005 PVS - Programa de Vigilância Sanitária

538 -28.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

539 -1.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

540 -20.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

541 -10.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

542 -1.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

543 -1.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

544 -10.000,0010.304.0107.2303.0000 Gestão de Pessoal do Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

545 -45.000,0010.305.0097.1083.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos para Vigilância Epidemiológica	
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

547 -1.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

548 -5.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

549 -14.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 008 Prog Epidemiol Contr Doenças

550 -3.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

551 -1.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

554 -1.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

555 -1.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

556 -7.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

557 -2.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

558 -9.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

559 -1.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

565 -5.000,0010.305.0143.2304.0000 Gestão de Pessoal das Ações de Vigilância Epidemiológica  e Ambiental
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

566 -1.000,0010.305.0143.2304.0000 Gestão de Pessoal das Ações de Vigilância Epidemiológica  e Ambiental
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

567 -3.000,0010.305.0143.2304.0000 Gestão de Pessoal das Ações de Vigilância Epidemiológica  e Ambiental
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

568 -1.000,0010.305.0143.2304.0000 Gestão de Pessoal das Ações de Vigilância Epidemiológica  e Ambiental
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

569 -1.000,0010.306.0144.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

574 -1.000,0010.845.1093.2129.0000 Participação do Município em Consórcio Público.
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

575 -10.000,0010.845.1093.2129.0000 Participação do Município em Consórcio Público.
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

576 -2.000,0010.845.1093.2129.0000 Participação do Município em Consórcio Público.
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

577 -1.000,0010.845.1093.2129.0000 Participação do Município em Consórcio Público.
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 00



DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 00

578 -1.000,0008.122.0137.2105.0000 Concessões de Subvenções a Entidades de Assistências Sociais
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

584 -6.000,0008.122.0815.2106.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

588 -5.000,0008.122.0815.2106.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

30 FUNDEB03 30

707 -133.000,0012.361.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades Gerias do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 04
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
250 001 FUNDEB

726 -3.500,0012.365.0033.2099.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Ensino Infantil - 60%
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 050 04
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
250 001 FUNDEB

Belém de Maria, 02 de OUTUBRO de 2017

PREFEITO(A)

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.073.468,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )


